Dico posside, et quia ipse nobis opprobria inferendo tibi impropertant, illis factis vicinis nostris accedendo ad fidem, redde in sinu, id est in corde eorum septuplum impropertiorum ipsorum : quod, id est eo quod exprobraverunt tibi, Domine, nobis opprobrium inferendo. Quod est dicere : Quia nolis impropertando tibi quoque exprobraverunt, fac eas nobis per fidem vicinas, et pro impropertio eorum nobis et tibi facto, redde eis hic præmium, scilicet

septies majus impropertium in corde eorum quam nobis impropertaverint. Et hoc est ac si dicat : Fac ut septies tantum sibi impropertent quantum nobis impropertaverint, quod de hoc nobis impropertaverunt in corde gementes. Per septenarium quippe numerum, multiplicitatem impropertationis, quam sibi facere debent, ostendit. Sive per septenarium septiformis accipitur gratia, qua imbuti sibi quod male egerunt multipliciter impropertabunt. Dicitur autem cor sinus, eo quod a l modum sinus secretum sit et latens. Dico redde eis impropertium ipsorum. Nos autem si hoc feceris existentes populus tuus, et, ut magis dicam, existentes oves pascuæ tuæ, quas, scilicet doctrina pascis et sapientia interiori, confitebimur tibi in sæculum, id est laudabimus te et ore, et corde, et 321 opere, quandiu sæculum hoc erit. Et etiam annuntiabimus laudem tuam, et in generatione hujus mundi : et eundo usque in generationem futuram, quando corpora nostra regenerabuntur. Quod est dicere : Et hic laudabimus te, et in futuro annuntiabimus laudem tuam, id est annuntiabimus infidelibus qui hic te negligunt, te laudabilem esse, per magnitudinem glorificationis nostræ.

## IN PSALMUM LXXIX.

Titulus septuagesimi noni. In finem pro his qui commutantur testimonium Asaph. Psalmus pro Assyrîis. Quod sic exponitur: Iste psalmus est agens pro his qui immutantur in finem, id est et Judæorum et gentium utilitate, qui scilicet Judæi et gentes immutabuntur de vetustate in novitatem. Et hoc in finem, id est in perfectionem : hic scilicet commutabuntur ex parte, secundum virtutum honestatem; et in futuro secundum gloriæ perfectam accumulationem. Vel in finem, id est in Christum commutabuntur scilicet in conformitatem ejus redacti, qui finis est prophetiæ et legis. Et est etiam iste psalmus agens pro Assyrîis, id est pro utilitate Assyrîorum, Judæorum scilicet qui dicunt se Assyrîos esse cum non sint, scilicet dicunt se dirigentes esse in lege, cum potius ibi sint distortuentes. Et est psalmus iste testimonium Asaph et fidelis et infidelis. Fidelis quidem Asaph est testimonium credulitatis ejus, scilicet quia bene credit salutem esse per Christum, cum dicit : Ostende faciem tuam ei salvi erimus. Infidelis quidem Asaph hoc modo est testimonium, ut eam convincat errare de hoc quod Christum negat esse salvatorem, cum aperte ostendat destructionem Judaici populi Christi contemporanei, quæ eis contigit, eo quod ipsum Christum, Salvatorem esse negaverunt. Hanc igitur destructionem ostendit, ubi dicit : Destruxisti maceriam ejus, etc. Et bene dicitur agere pro his qui immutabuntur, et pro Assyrîis. Collectio namque fidelium longe ante Christi tempus existens; vel illa quæ circa tempus ejus existens, eum videre meruit, ut Simeon justus et Nathanael, et cæteri plures introducit in hoc psalmo, ex nimia affectione adventus Christi qui nimium ipsi differtur suspirans et orans ut Deus Pater mittens cum quem missurus

est, per ipsius adventum convertat et salvet omnes in tempore gratia salvandos, tam gentes quam Judæos. Orat quoque pro parte Judæorum in fine salvandorum, et ostendit destructionem Hierusalem, quia visitationis suæ tempus non cognovit. Hoc autem ideo facit, ut ostendendo quantum habuerit Christi adventus desiderium, et etiam ostendendo perditionem eorum, qui eum venerari neglexerunt, ad ipsius venerationem nos prioriores reddat.

*Qui regis Israel intende.* Quod est dicere: O Deus Pater qui regis Israel scilicet fideles de Judæis deducendo de virtute in virtutem, oramus *intende*, id est intentum te fac in ipsius Israel regimine. Et tu qui deducis Joseph, id est deduces populum gentilem convertendum de bono in melius, qui erit Joseph, id est augmentatus, *intende*, id est intentum te fac ad Joseph deducendum, ac si dicat: Quia te potentem esse cognoscimus, ad Israel regendum et Joseph augmentandum, et hoc spiritu prophetico prævidemus, quod hoc utrumque facies, oramus ut festines ad intense regendum et deducendum. Dico quod Joseph deduces. Joseph dico, ut ovem, id est utpote ovem quem scilicet ex cane mansuetum facis ut ovem dico, *intende*, et hoc modo videlicet: Tu qui sedes super Cherubim, id est qui perseveranter habitas et dominaris in cælestibus spiritus, qui sunt Cherubim, id est pleni scientia tuæ cognitionis, *manifestare*, id est manifestum te fac per fidem, *coram Ephraim, Benjamim et Manasse*, id est coram fidelibus utriusque populi, qui cum modo sint filii adoptivi perditionis et iræ, sicut a te Benjamin, id est filii dexteræ, scilicet filii adoptivi per fidem, qui ad dexteram majestatis tuæ collocabuntur in futuro; et cum sint steriles in operibus bonis, facies eos Ephraim, id est in bono fructificantes; et cum sint in terrenis se delectantes, facies eos, Manasse, id est terrena obliviscentes. Benjamin quippe filii dexteræ. Ephraim autem **322** fructificatio. Manasses vero oblivio interpretatur; Cherubim autem pleniudo scientiæ dicitur. Et hoc est ac si dicat: Tu qui jam es in notitia angelorum, in quibus incessanter habitas, manifesta etiam te in notitia fidelium utriusque populi. Per Cherubim autem qui pars sunt cælestium spirituum, omnis angelorum multitudo accipitur. Dico hoc modo *intende*, ut manifeste coram fidelibus, et hoc modo etiam *intende*.

*Excita potentiam tuam*, id est beneficia significata pridem per miracula potentiæ tuæ, ac si dicat: Illa miracula quæ in priori populo potenter operatus es, eripiendo eos de Ægypto, et interrompendo mare et petram, et cætera agendo, quæ cum præterita sint, videntur esse mortua, *excita*, id est resuscita, scilicet ad memoriam reduc operando in Ecclesia beneficia abs te eis operata. Vel *excita potentiam*, id est beneficia significantia potentiam tuam pridem operatam. Et hoc modo quidem *excita*: Veni secundum auxilium ad nos. Et exponit quomodo veniat, ne locale venire intelligeremus, sic: Dico

*A veni*, ita scilicet dico *veni*, ut salvos facias nos; et hic a peccatis et in futuro perfecta salvatione; sicut ad priorem populum venisti, secundum auxilium gratiæ, ut ab Ægyptiorum servitute eos salvares. Dico *salvos facias nos*: et nos, scilicet ante tempus Christi existentes, qui eum non videbimus, id est eripiendo a tenebris, in quibus post mortem detinebimur pro originali peccato; et fideles nostri conformes, qui in tempore ejus erunt, eripiendo a peccatis: utrosque autem et nos, scilicet et eos, salva perfecta salvatione in futuro. Quoniam autem indeterminate dixerat salva nos, ipsam salvationem exponit, sic: Dico, salva. Et hoc modo quidem: O Deus ostende faciem tuam, id est Filium qui facies tua congrue dicitur, eo quod per eum cognosceris, sicut totus per faciem homo cognoscitur, ac si dicat: Filium tuum qui secundum quod Deus est invisibilis, fac incarnari; et sic eum hominem factum visibilem ostende. Et per faciem ostensam *converte nos*, scilicet nos jam tunc mortuos per eum *converte* a tenebris ad lucem; et nobis conformes futuros qui vivi erunt, *converte* a vitiiis ad virtutes, et ab ignorantia ad tui perfectam cognitionem. Et hoc modo salvi erimus omnes in futuro, perfecta salvatione.

Ingemit autem fidelium collectio quæ hic agit, de dilatione expectationis suæ agendo sic: Dico *ostende faciem tuam*. Et cum ipsius faciei ostensionem differas: o Domine Deus, id est creator virtutum cælestium, quousque irasceres, id est usque ad quartum temporis videberis iratus nobis non respiciendo de summa dispositione tua *super orationem serri tui*, scilicet non complendo quod oramus ut faciem ostendas, qui sumus populus tibi serviens in omnibus prout possumus: ac si dicat: Quia tantum differs, nobis esse iratus appares. Et cum potens sis ad hoc agendum, Dominus enim es, et Deus cælestium virtutum, inquantum hoc differendo nobis videberis iratus. Oramus ut faciem ostendas. Verumtamen certi sumus quare nobis non conferes per eum copiam terrenarum deliciarum; sed potius postquam venerit; nos qui vivemus et ei adhærebimus, *cibabis pane lacrymarum*. Quod est dicere: Pro eo lacrymas multas patiemur, quibus cibabis nos, id est confirmabis ut pane, quatenus constantiores efficiamur; sicut pane *cibatus* confirmatur. Juxta quod alibi habetur: « Panis cor hominis confirmat (Psal. ciii, 14). » Et *dabis nobis potum*, id est gaudium in lacrymis, scilicet ut lacrymæ nobis sint causa gaudii, quia per eas certi erimus præonii; sicut potus vini lætitiæ causa est hibenti. Juxta quod alibi legitur: « Vinum lætificat cor hominis (Ibid., 15). » Dico quod gaudium *dabis in lacrymis nobis*. In lacrymis dico dandis in mensura, scilicet quas non dabis ultra modum, sed cum mensura, ut potati possimus ne deficiamus, juxta illud Apostoli: « Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis (I Cor. x, 13). » Quia dixerat *lacrymarum*, innuit tribulationes eos esse passuros, partem quarum ostendit, addendo sic: Dico quod *cibabis*

nos pane lacrymarum : et vere lacrymabimur ; nam A  
 posuisti **323** nos, id est pones in contradic-  
 tionem vicinis nostris, id est contribulibus nostris, scilicet  
 permittes ut Judæi qui vicini nostri sunt, de  
 eodem genere, contradicant nobis, qui tunc residui  
 erimus, eo quod ipsi adhærebimus ; et iidem vicini  
 inimici nostri facti, subsannaverunt, id est derise-  
 runt nos pro eo. Et quamvis hæc omnia sciamus  
 pro eo nos esse passuros, tamen, tali pacto ut ipse  
 veniat, pati non formidamus ista ; sed oramus, o  
 Deus virtutum, converte nos, ostende faciem tuam et  
 salvi erimus. Per hoc autem quod se pro eo pati non  
 formidare dicunt, ut pro eo pati non fugiamus nos  
 instruunt.

Facta oratione, et ostensa nimia affectione sua  
 de adventu Christi, ostendere tendit quod detri- B  
 mentum perpessi sunt Judæi infideles, qui ipsius  
 adventum neglexerunt. Et ut ostendat dignam hanc  
 eorum perditionem esse, præmittit beneficia eis  
 a Deo collata, quorum occasione debuissent adven-  
 tum filii Dei non negligere. Seu etiam hac occasione  
 beneficia ista præmittit, ut sic postea de Judæorum  
 perditione conquerendo agat, dicens videri mirum  
 quia Deus hos, quos adeo diligenter prius, utpote  
 vineam suam, excoluit, sic postea vehementer alligi  
 permiserit, et per hoc auditores ab offensione Dei  
 deterreat ; cum Judæos, quos prius in tantum dilexit,  
 usque adeo, quia eum offenderunt, punitos ostendat.  
 Hoc autem sic dicit : Ostendi faciem tuam, et per  
 eam converti, oramus et optamus. Et ut ostendatur  
 et per eam fiat conversio, vehementer orandum est. C  
 Nam Judæi, qui prius vinea tua, o Deus, in bonis ope-  
 ribus fertiles exstiterunt, postea vero male vivendo  
 steriles facti sunt, quia faciem illam sibi ostendi per  
 fidem negligent et per eam converti, graviter punien-  
 tur. Et tamen vineam illam de Ægypto transtulisti,  
 auxilio gratiæ tuæ in terram promissionis ; et ut ibi  
 secure maneret, eiecasti gentes ab eadem terra, ut in  
 psalmo LXXVII dictum est, et in loco gentium ejecta-  
 rum plantasti eam, id est firmiter eam statuisti, ut  
 impetu vicinarum nationum dimoveri non posset.  
 Vineam sane Dei Judaicus populus prius dictus est,  
 eo quod ad modum vineæ fertilis in bono fuit, et  
 quia Deus eum per prophetarum doctrinam excoluit.  
 Dico quod vineam transtulisti de Ægypto, et in ipsa  
 translatione dux itineris ejus fuisti : et hoc non in  
 abscondito, sed in conspectu ejus. Quod est dicere :  
 Adeo aperto ducatu eam duxisti, ut hoc oculis aspi-  
 ceret, dum nubes eis appareret in die, et columna in  
 nocte (Exod. XIII, 21). Repetit autem quod dixit  
 plantasti eam, ut addat : Dico quod dux fuisti in  
 conspectu ejus, et plantasti radices ejus, id est plan-  
 tasti eam firmiter in terra promissionis ; a similitu-  
 dine arboris, cujus plantatio firmior est, si cum  
 radicibus plantetur, quam si sine radicibus. Et  
 plantata implevit, id est occupavit ex toto terram  
 promissionis. Vel radices dicit principes, eo quod  
 cura sua plebem sustineant, sicut radix arborem ;  
 qui firmiter in ea sunt plantati, ne vicinarum gen-

tium principes eis prævalendo inde ipsos expellere  
 possent : quorum plebs sustentata regimine terram  
 implevit. Sive patres antiquos radices dicit, ex quo-  
 rum semine filii processerunt, et terram impleve-  
 runt, sicut de radice pullulant rami.

Et adeo terram implevit, quod etiam operuit mon-  
 tes umbra ejus, id est copia ejus non solum occupa-  
 vit planam terram, sed et montana Judææ, quæ  
 erant ardua loca et inculta, a similitudine vineæ  
 densissimæ, et adeo in altum excrescentis, quod  
 etiam montes umbra ejus operuit ; et arbusta ejus  
 operuerunt, id est occupaverunt, cedros Dei, cura  
 regiminis sui ; id est humiles de ea vinea suffulti  
 fuerunt a plantis, a regibus scilicet et iudicibus,  
 et prophetis, qui fuerunt cedri Dei ; sublimes scilicet  
 adeo facti ut cedri, in sanctitate et sapientia  
 et virtute, a similitudine vitium, quæ et arbusta  
 dicuntur ; quæ **324**, ut fertiliores sint, a sublimi-  
 bus arboribus sustentantur, quas operiunt. Non  
 enim, pro sui debilitate, in altum excrescendo se  
 sustinere possent. Ostendit quoque magnitudinem  
 extensionis ipsius vineæ, cum addit : Et ipsa vinea,  
 a cedris sustentata, extendit usque ad mare occi-  
 dentale palmites suos, id est generationes filiorum  
 suorum, quæ palmites dicuntur, eo quod ex ipsa  
 Judaica plebe prodierint, sicut ex arbustis vineæ  
 palmites prodeunt : et usque ad flumen Euphraten  
 extendit propagines ejus. Propagines autem et pal-  
 mites pro eodem habet. Juxta quod legitur : « A  
 flumine magno Euphrate usque ad mare occidentale  
 erunt termini vestri (Deut. XI, 24). »

Quia igitur hanc vineam adeo diligenter plantasti i,  
 et in tantum dilatasti, et sic cum ea misericorditer  
 egisti ; ut quid destruxisti, id est destrues, maceriam  
 ejus, id est protectionem tuam ab ea abstulisti, qua  
 munitur, sicut a circumposita maceria vinea  
 munitur ? Ac si dicat : Cum eam adeo in tempore  
 patrum quos plantasti dilexeris, mirum et conque-  
 rendum esse videtur, et non sine causa præcipua  
 futurum, quod sic eam spernes ut protectionem  
 tuam penitus ab ea auferas. Et quia maceriam ejus  
 destrues, vindemiant, id est consument eam non  
 solum Christi cultores, sed etiam, quod ei gravius  
 est, omnes qui prætergrediuntur viam, id est infideles  
 gentiles, scilicet qui transeunt Christum, et oboles  
 ad eum accedere per doctrinam prædicatorum, qui  
 D  
 Christus via est ad vitam. Ostendit autem partem  
 vindemiantium, cum subdit : Dico quod vindemia-  
 bunt eam prætergredientes viam ; et vere vinde-  
 miabunt : nam exterminabit eam, id est destruet  
 eam aper de silva procedens, Vespasianus scilicet,  
 qui ferus erit et immundus sordibus vitiorum, sicut  
 aper ferum animal est et sordidum. Vespasianus,  
 scilicet, procedens de Roma, quæ bene dicta est  
 silva, eo quod inculta fuit doctrina et bestiali fer-  
 tate plena, ad similitudinem silvæ, quæ facultas  
 habet arbores, et ferarum est habitatio. Et ferus  
 singularis depastus est eam : Titus scilicet qui eadem  
 similitudine dicitur singularis, qua et Vespasianus

pater ejus, depascetur, id est consumet eam: a similitudine herbæ quæ depascendo consumitur. Vespasianus siquidem totam Judæam devastavit, et multos Judæorum interfecit, et plures captivos duxit. Titus autem obsidione Hierusalem cœpit et destruxit; et Judæorum multitudinem maximam interfecit, et reliquos captivitate dispersit. Vel sic versus iste legitur: Non solum autem gentiles eam consument qui prætergrediuntur viam, sed etiam exterminabit, id est destruet eam hic in virtutibus, *aper*, id est diabolus ferus et sordidus recedens de silva, scilicet de gentibus, quæ venient ad fidem, quæ ab eo nunc occupatæ, incultæ sunt ut silva, et in futuro *ferus singularis*, diabolus depascetur, id est consumet eam morte æterna; non sic ut ex toto consumatur, ut non sit, sed ut semper consumendo in tormentis maneat; a similitudine herbæ quæ depascitur et semper manet.

Orat autem pro parte hujus vineæ in fine mundi convertendæ, sic: Conquerimus de hoc quod sic vineam de Ægypto translata permissis vindemiarum et exterminari, et licet sic eam permittas malis meritis suis in parte consumi, oramus tamen, o *Deus virtutum* cœlestium, qui potes complere quod oramus, *convertere* de ira ad misericordiam, et hoc modo *convertere*: *Respice* scilicet *de cælo* cœlorum Christo; et hoc modo de eo *respice*, scilicet *vide*, id est videre fac per fidem; et *visita*, id est sana a peccatis *vineam istam*, secundum partem fide et merito passionis Domini: a similitudine piissimi medici, qui infirmum visitat et sanat. Vel, *respice a cælo*, id est de altitudine dispositionis tuæ; et postquam visitaveris, *perface*, id est perfectam fac in virtutibus *eam* vineam in parte, *quam plantavit*, ut dictum est, *dextera tua*, id est potentia misericordiæ tuæ in terra promissionis; et hoc modo *perface*, scilicet fundando eam *super Filium*, id est super fidem et protectionem Christi Filii tui: *quem 325 confirmasti*, id est innocentia firmum facies; et hoc *tibi*, id est ad honorem tui. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus (1 Cor. iii, 11), super quem quisquis fundatur, firmus est. Dico *perface*; et vere *perficies*: nam *ab increpatione vultus* tui, id est per occultam et interiorem increpationem Filii tui, qui vultus tuus est, ut jam satis dictum est, *peribunt incensa igni et suffossa*, scilicet per hoc quod Filius increpabit eos interius, audiendo doctrinam prædicatorum peribunt in eis quæcunque erunt *incensa*, id est corrupta igne concupiscentiarum: et *suffossa*, id est latenter commissa per timorem. Scilicet in eis *peribunt omnia* quæ per incendium pravæ concupiscentiæ et per latibulam timoris commiserunt. Illis namque duobus modis peccatur: aut voluntate scilicet, aut timore. Per suffossa quidem, peccata quæ per timorem sunt convenienter designantur, eo quod latenter committantur. Res quippe suffossa latet. Hoc versu interposito, ad annuntiationem salutis reliquiarum illius vineæ,

Ad orationem revertitur sic: Dico quod *incensa et suffossa peribunt*, per increpationem Filii; et ut hoc sit, o Deus Pater, *fiat*, id est veniat manus, id est potentia tua *super virum dexteræ tuæ*, scilicet super Christum, qui erit vir *dexteræ*, id est pietatis, *tuæ*. per cujus obedientiam mundo propitiaberis. Quid est dicere: De superna dispositione tua da ei potentiam debellandi diabolum. Quoniam autem per dexteram sæpe prosperitas accipitur, congrue per dexteram pietas Dei designatur. Quæ enim prosperitas major quam diviniæ pietatis exhibitio? Exponit autem quis sit ille vir *dexteræ*, cum addit: Et, id est *fiat manus tua super filium hominis*, Christum scilicet, *quem confirmasti tibi*, ut jam dictum est. Cum dicit, non hominum, sed *hominis*, id est Virginis, Judæorum partem deprimit, qui eum hominem solum ex homine genitum asseruerunt; et si enim confirmaveris, *non discedimus a te*, id est nostri conformes qui ejus temporis erunt, tibi per fidem ejus firmiter ad hærentes, non discedent a te postea, neque metu neque occasione aliqua. Et hanc firmitatem a libero arbitrio non habebunt; sed ideo quia *invocabimus*, id est interius in conscientia sua vocabunt *nomen tuum*, quod est Dominus; scilicet per hoc firmitatem eis conferes, quia non solum ore te Dominum vocabunt, sed et cordis credulitate. Et quia invocabunt, *virificabis nos*, id est vivificabis in anima nostri conformes. Vel *virificabis nos* in futuro, et in corpore et in anima, vivificatione æterna. Et ut hoc sit, *Domine Deus virtutum, converte nos, ostende faciem tuam, et salvi erimus*. Hic versus ut superius exponitur; qui ideo ter ponitur, ut personarum Trinitas innuatur. Ac si dicat: Tu, Deus Pater, *ostende faciem*, et tu, Deus Verbum, *ostende faciem*, scilicet Dominicum hominem: et tu, Deus Spiritus, *ostende faciem*. Quia autem dicit *Deus virtutum*, pondus habet ac si dicat: Cum sis Deus virtutum, quis faciem tuam videre non optaret?

## IN PSALMUM LXXX.

Psalmi octogesimi titulus: *In finem pro torcularibus, quinta Sabbati, psalmus Asaph*. Torcularibus quidem pluraliter ponit pro duabus Ecclesiis, Judæorum scilicet et gentium; quas in hoc psalmo alloquitur ad exultandum in vivificatione spiritus, et in mortificatione carnis, et ad prædicandum aliis aperte utramque admonens. Denotat autem Ecclesiam de Judæis, ubi ponit quod *preceptum in Israel est*; Ecclesiam vero de gentibus, ubi ponit, *testimonium in Joseph*. Utraque igitur Ecclesia torcular dicitur, ea similitudine quia, sicut in torculari vinum et acinum, ita in Ecclesia utraque boni et mali continentur. Boni quidem, et secundum sacramentorum participationem, et secundum virtutes et bonam operationem, Ecclesiæ pars sunt; mali vero tantummodo secundum sacramentorum participationem, quia videlicet baptizantur et corpore Dominico communicantur. Bonos ergo utriusque Ecclesiæ in hujus psalmi principio fidelis Asaph post adventum Christi ad exultandum in psalmo et cithara et buccina ad-

hortatur, in propria persona ad eos agens. Cæterum **326** postea, ut terrifici et auctorizabitor sit admonitio, ad malos agentem Deum introduxit, ipsos malos ad obediendum sibi adhortantem, et beneficia quæ jam eis contulit præcedentem, quorum occasione sibi eos obedire decet; ostendentem quoque quid continget sibi non obedientibus, quid vero obedientibus. Unde bene in titulo ponitur *pro torcularibus*, id est pro utilitate Ecclesiarum, quas hic alloquitur. Verba vero hujus tituli sic adaptantur: *Psalmus iste est Asaph*, id est Synagogæ fidelis pro torcularibus agens iste psalmus: torcularibus dico significatis per negotium quod contingit in quinta Sabbati. Quinta namque die creavit Deus ex aqua volatilia (*Gen. 1, 20*), ad Ecclesiæ figuram. Illa namque filios Ecclesiæ ex aqua baptismi recreat, quos omnes sublimes in innocentia in baptismo facit ad modum volatilium, licet ipsi postea se per viua dejiciant. Idcirco itaque addit *quinta Sabbati*, ut determinet quæ torcularia hic accipiat, illa scilicet quæ designata sunt per negotium quod contingit quinta Sabbati, id est utramque Ecclesiam. Dico quod psalmus iste est Asaph. Asaph dico adhortantis ipsa torcularia *in finem*, id est in perfectionem bonitatis, partim quidem in sui persona adhortantis, partim autem in persona Dei; vel adhortantis *in finem*, id est in conformitatem Christi finis prophetiæ et legis, scilicet ut exemplo ejus exsultent in psalmo, et cithara, et buccina.

*Exsultate Deo adjutori nostro*. Ac si dicat: Vos boni Ecclesiæ utriusque filii, nolite in terrenis exsultare, sed potius ad honorem Dei exsultate, in his videlicet quæ ad Deum pertinent. Et nolite timere, cum sitis per vos insufficientes ad exsultandum; nam ipse est adjutor noster, qui vos ad exsultandum adjuvabit. Et non parum exsultetis; sed jubilate, id est intentione interioris lætitiæ, quæ verbis non potest explicari, *jubilare Deo Jacob*, scilicet Deo cui jubilandum est, qui Deus est non sequium, sed *Jacob*, id est viriliter luctantium, scilicet quem Jacob Deum reputat, quicumque neget, et qui Deus vester erit, si Jacob fueritis. Et ecce in quibus hortor vos exsultare; scilicet exsultanter *sumite a Deo psalmum*, quem per vos habere non potestis, scilicet spiritus vivificationem in innocentia et virtutibus quæ a superiori Dei clementia dantur, ideoque per psalmum accipiuntur. Psalmus enim est melos quod fit in psalterio, ex superiori resonans. Et ut psalmum sumere mereamini, *date Deo tympanum*, id est carnis mortificationem, quæ per tympanum merito accipitur, quod corio mortui animalis supervestitur. Quod est dicere: Ad honorem Dei mortificate carnem jejuniis et vigiliis; nam *psalterium*, id est spiritus vivificatus, est *jucundum Deo*, id est valde delectabile, *cum cithara*, id est cum mortificatione carnis, quæ per citharam intelligitur, quæ ex inferiori sonat. Ac si diceret: Jucundum est Deo ut mortificando carnem spiritus vester vivificetur; ideoque in hoc decet vos exsultare; et exsultanter

quoque *buccinate tuba*, id est resonare aperta prædicatione, quæ per tubam designatur, eo quod tubæ sonitus sit manifestus. Vos dico existentes *in neomenia*, id est in renovatione lunæ, scilicet in renovatione humanitatis vestræ per baptismum; quæ bene luna dicitur, eo quod multis anxietatibus sæpius ad modum lunæ deficiat. Quod est dicere: Cum jam per baptismum humanitas vestra renovata sit, quæ per Adam in vetustatem deciderat, hanc renovationem non renovatis aperte prædicate, ut ad hanc accedant. Quod præsignatum est priori populo, qui in renovatione lunæ septimi mensis tuba clangere præcipiebatur. Neomenia quippe, *lunæ renovatio*, interpretatur. Dico quod jam estis *in neomenia scilicet in insigni die*, id est in nobilissima claritate *solemnitatis*, id est feriacionis vestræ. Quod est dicere: Quæ neomenia vestra nihil aliud est, quam nobilissima et præcipua claritas fidei et intelligentiæ, per quam ab omni opere malo feriatis. Quod per Judæos præfiguratum est, qui in insigni et solemnitate feriabant ab omni servili opere. Dico exsultate, psalmum sumendo, et tympanum dando et buccinando.

**327** Et hoc complere decet vos, *quia præceptum in Israel est*, id est in Ecclesia de Judæis, quæ jure dicitur Israel, eo quod sublimior in contemplatione Dei sit, quam Ecclesia ex gentibus; et hoc præceptum est *judicium*, id est justum. Judicium quippe dicitur, quasi *jure dictum*. Unde quoties alicubi judicium ponitur, neque falsum vel aliquid tale additur: idem est ac si justum poneretur. Et hoc præceptum justum *Deo Jacob*, id est strenue luctantium, est ascribendum. Ac si diceret: Si ab apostolis vel a cæteris prælatis esset præceptum, esset utique faciendum. Quanto magis ergo cum a Deo Jacob præcipiatur? Non solum autem est *in Israel præceptum*, sed et illud *testimonium*, id est illud præceptum quod testatur obedientibus salutem, et non obedientibus mortem *posuit Deus in Joseph*, id est firmiter statuit in Ecclesia gentilis populi, qui Joseph dicitur, eo quod sit ad augmentum additus. Joseph quippe *augmentum* interpretatur. Et tunc quidem *cum* per fidem et baptismatis abluionem *exiret de terra Ægypti*, id est de terrenitate afflictionis et tenebrarum ignorantiæ, *audivit* ab inspiranti interiorius sapientia, hanc *linguam quam non noverat*, scilicet hoc præceptum quod non ulterius audiverat. Quia lingua præcipitur, lingua pro præcepto ponitur. Ac si dicat: Dum in Ægypto afflictionis et ignorantie fuit, nunquam ut exsultaret in psalmo et tympano et tuba ei præceptum fuit, sed postquam Ægyptum exiit, hoc a Domino præceptum accepit. Quod equidem per Judaicum populum præostensum est, qui, dum in Ægypto fuit, nunquam a Domino legem accepit. Ast ubi, Ægyptum exiens, Rubrum mare transiit, lex ei a Domino data est. Ægyptus sane, *afflictio* vel *tenebræ* dicitur. Per hoc igitur instrumur, nulli præceptum hoc esse prædicandum, donec, Ægyptum relinquendo, baptismatis anda sit nequus. Dico *dum exiret de terra Ægypti*; et necesse erat ut inde eum

exire faceret, nam per hunc exitum *divertit dorsum*, A id est conscientiam *ejus ab oneribus* peccatorum; scilicet cum, in Ægypto infidelitatis existens, peccatorum, sarcinis premeretur ejus conscientia, ad similitudinem dorsi quod gravatur mole nimia, Ægyptum exiens, ab oneribus illis per baptismi regenerationem liberatus est. Quod per populum Israel præmonstratum est, qui, Ægyptum exiens, et mare Rubrum transiens a pondere servitutis Ægyptiorum ereptus est. Oportuit autem ut ab oneribus dorsum ejus diverteret; nam dum in Ægypto fuit gentilis populus, manus, id est opera *ejus servierunt* diabolo in *cophino*, id est in impletionem cophini, scilicet in hoc quod seipsum, qui cophinus erant diaboli, paleis et luto implebant, id est malis operibus; quæ bene dicuntur paleæ et lutum, eo quod sordida sunt ad modum luti, et habilia ad comburendum æterno igne more palearum; ex quibus paleis et luto, semetipsos diaboli civitatem ædificarent. Hoc autem in Israelitico populo contigit ad figuram, qui, in Ægypto manens, in cophino Pharaoni servivit, implendo videlicet cophinos paleis et luto, et dorso deferens, ut, laeribus ex his factis, inde Pharaoni civitatem construeret.

Exhortatione itaque ad malos facta, malos etiam adhortantem Deum sic introduci: Dico quod *Deus posuit illud testimonium in Joseph*, Deus, dico sic, adhortans vos, o perversi utriusque Ecclesiæ filii. *Audi, populus meus*, id est tu perversorum collectio, quæ populus meus esse deberes, cum in baptismo obedientiam mihi promiseris, *audi* quod præcipio, sic scilicet *audi* ut assentias Et sic me quidem *audire* debes, cum hæc beneficia tibi contulerim: scilicet *invocasti*, id est orasti *me* jam ad fidem conversa in *die*, id est in tempore *tribulationis* ante baptismum, scilicet cum jam notitiam haberes fidei, et tamen pro peccatorum conscientia interius tribulationem nimiam patereris, ut ex hac tribulatione te liberarem; et *liberavi* te ab ea. Et postea *exaudivi te* orantem in *abscondito tempestatis*, id est in tempore absconditæ tribulationis; scilicet, cum post baptismum occulta suggestio suboriens ex prava consuetudine præteritorum vitiorum, interius et invisibiliter, ad modum ævissimæ 328 tempestatis inquietaret, et ad eadem vitia reflectere conaretur, ut inde te eriperem orasti, ne tibi prævaleat, et a me exauditus es. Quia vero non determinaverat quomodo eum a priori tribulatione, scilicet a peccatorum conscientia liberaverit, determinat hoc, cum addit: Antea quam de abscondito tempestatis te liberarem, *probavi te apud aquam Contradictionis*, id est te probum et mundum a peccatis feci in aqua Contradictionis, scilicet in aqua baptismalis, cui male vivendo contradicis, non agens quod in ea mihi promisisti, et faciens irritam peccando iterum gratiam remissionis quam in ea percepisti. Ergo quia hæc beneficia tibi contuli, *audi me* secundum assensum, tu qui debes esse *populus meus*, et *contestabor te*, id est certum te faciam testimonio auxilii mei, o Israel, tu popule, qui Israel esse debes. Vel *contestabor te*, id est testimonio Scri-

pturarum comprobabo tibi quatenus, *si audiveris me* sic ut assentias, *non erit in te Deus recens*, neque *adorabis*, id est veneraberis *Deum alienum*, scilicet non habebis in te vitium aliquod, quod adorando, id est obediendo et ipsi satisfaciendo, Deum tibi facias; quod recens quidem est, et a ratione tua alienum. Quod est ac si dicat: Si mihi assensum adhibueris, adjuro te, ne vitium aliquod tibi dominetur, quod ut Deum adores et excolas. Et vere alienum est ut alium colas et adores præter me.

*Ego enim* solus, qui tibi loquor, *sum Dominus Deus tuus*, qui *eduxi te de terra Ægypti*, scilicet de terrinitate afflictionis et tenebrarum, in quam per Adam deveneras. Ergo quia tantum beneficium tibi impendi, *dilata os tuum*, id est amplifica bene desiderando cor tuum, et *implebo illud* virtutibus, a similitudine pulli esurientis, qui dilatat os ut a parente cibo repleatur. Cibus quippe animæ, virtutes sunt. Quasi dicat: Non solummodo vitia fugias, sed etiam nimis virtutes desidera, quibus a me repleberis. Exhortatione ad malos facta, quoniam videt eos eam non suscepturos, apostropham ad auditores facit, ostendens quid inde malis eveniet, quoniam inobedientes sunt, et quid etiam assecuti fuissent, si obediētes exstissent. Et hoc etiam facit, ut ipsos auditores et inobedientium damnationem ostendendo ab inobedientia retrahat, et eorumdem utilitatem narrando, quam habuissent si obediētes exstissent, ad obedientiam atrahat. Dixi, o auditores, quod si *populus meus* audierit *me*, *non erit in eo Deus recens*. Et *populus meus* non *audivit* assentiendo *vocem meam*, quam ipsi feci, non verbis, sed occulta inspiratione, dans ei rationem per quam a se vitia remota non coleret. Quæ quidem colit et adorat, quod alienum est. Et dixi ut dilataret bene desiderando os cordis, ut virtutibus illud adimplerem, et *Israel non intendit*, id est non fecit intentionem *michi*, ut os intense dilataret sicut præcepi; et ideo *dimisi eos* qui Israel esse deberent, et voluerunt *secundum desideria cordis eorum* ire. Ac si dicat: Prius eos coercui piis verberibus, ne per illa cita desideria diffunderent. Sed quia vidi hanc castigationem infructuosam esse, *dimisi eos* ire *secundum* quod pravum cor eorum desiderabat. Et quia *dimisi*, non ulterius eos coercens, *ibunt* de malo in pejus, per *ad inventionibus suis*, id est in malis operibus quæ ipsi adinvenierunt, non ex Deo habuerunt.

Cæterum si ille qui *populus meus* esse deberet, *adisset me* per assensum, ut Deum alienum non adorasset, scilicet vitio nulli deservisset, et qui *Israel* esse deberet, si *in viis*, id est in præceptis *meis ambulasset*, non in eo u corporis, sed desiderio animi, scilicet ut os cordis dilatasset, et virtutes a me sibi dari desiderasset, *pro nihilo*, id est leviter, sine labore, quod mihi quidem esset pro nihilo, *inimicos eorum* interiores *humiliassem*, scilicet, vitiorum eis dominantium potestatem depressissem et evacuassem, ne non eis insultarent. Dico humiliassem, et hoc forsitan, non quidem forsitan quantum ad me qui omnipotens sum, sed quantum ad eorum dubitationem; dubitant enim

an hoc possem facere. *Et misissem super 329 tribulantes eos*, scilicet super vitia, *manum meam*, scilicet potentiam depressionis meæ. Idem autem est, *inimicos eorum humiliassem*, et *super tribulantes misissem manum meam*. Sed dum dicit tribulantes, notat aliud ad execrationem vitiorum, scilicet quod non solummodo inimicantur, sed et tribulant; unde fugienda sunt.

Notandum quod cum Christum introducit ad malos agentem, quos tamen scit castigationem suam non suscepturos, et eis compatiens, instruit quod malis compati debemus; et licet adhortationem spernant, tamen eos admonere debemus, ut animas nostras salvemus, cum Dominus per prophetam testetur: « Si non annuntiaveris iniquam iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (*Ezech. III, 18*). » Postquam Deum ad malos agentem introduxit fidelis Asaph, apostropham ad auditores faciens, ut a conformitate malorum retrahat, ostendit quod jure mali damnantur, quia mendaces in promissione sua sunt. Ostendi, o auditores, quod Dominus malos adhortatus est, dicens: *Audi populus*, etc.; et *inimici Domini*, qui populus ejus esse deberent, e contrario *mentiti sunt*, non complentes quod in baptismo promiserunt, scilicet quod, vitiis abjectis, Deo obedirent. Dico quoniam *mentiti sunt*, et hoc ei, id est ita quod ipse mendacium eorum non ignorat, sed ei apertum est. *Et ideo tempus ultionis eorum erit in sæcula æterna*, post hoc sæculum ventura; vel *tempus*, id est defectus eorum in tormentis, *erit usque in sæcula æterna*. Tempus pro defectu ponitur, quia tempus defectorium est et cito transitorium. Et merito deficient in sæcula; nam illi nolunt obedire, cum hæc eis beneficia contulerit scilicet. *Et cibavit eos ex adipe frumenti*, id est ex frumento animas impinguante, scilicet ex sacramento corporis sui, quod animas impingat, ut frumentum corpora, *et saturavit illos melle procedente de petra*, scilicet, de dulcedine sapientiæ, de Christo videlicet, qui petra firmissima est, prodeunte.

#### IN PSALMUM LXXXI.

Titulus octogesimi primi: *Psalmus Asaph*. Non quod hic Asaph loquatur, sed quia Propheta increpative agens ad infidelem Asaph, id est collectionem quæ non cognovit tempus visitationis suæ, Christum, quem hominem purum mentita est, Deum esse confirmat. Adhortatur quoque majores ad bene de eo judicandum, et minores ad eum eripiendum; et per hoc nos instruit, etiam non salvandos pietatis studio corrigere; cum illos quos prævidet a peccato non esse revocandos, ex nimia tamen affectione conatur a peccato, castigando, retrahere. Agit quoque de justa infidelis Asaph perditione, et de gentium ad fidem conversione.

*Deus stetit in Synagoga deorum*. Quasi dicat: Vos increduli Judæi, Christum purum hominem esse dicetis, sed ipse stetit *Deus in Synagoga deorum*, id est constabit Synagogæ fidelium, quos ipse deos faciet per gratiam, eum Deum esse, non hominem

purum. Et non erit Deus per gratiam, sicut cæteri homines fideles, licet homo sit. *In medio autem*, id est sed ipse stans in medio, id est in aperto, scilicet existens homo visibilis, *dijudicat deos*, id est discernet fideles per eum deificatos, secundum diversa dona spiritus quæ eis distribuet, et secundum diversa, ut alios quidem evangelistas, alios alterius modi prælatos faciat. Et per hoc innuit quod Deus erit naturaliter. Non enim Deos discernere posset, nisi in natura Deus existeret. Ergo quia Deus erit, et adeo potens quod deos judicabit, o principes Judæorum, *usquequo judicatis*, id est judicabitis, *iniquitatem?* ac si dicat: *Judicavistis iniquitatem in interfectione prophetarum*, et *usquequo*, id est usque ad quem modum judicabitis iniquitatem? *Judicabitis adeo iniquitatem*, ut enim qui fidelium Deus est dignum morte judicetis? *Et vos, minores, usquequo sumitis facies peccatorum*, id est usque ad quem modum sumetis conformitatem principum, antonomastice peccatorum? Ac si dicat: *Conformes effecti fuistis principum 330 in consentiendo eorum judicio de nece prophetarum*, eritis etiam conformes in consentiendo eis de morte Christi? *Nolite, vos principes, iniquitatem judicare*, sed *judicate egeno et pupillo*, id est judicium justum facite ad honorem Christi, qui pro vobis erit egenus (cum sit tamen Deus excelsus), et pupillus, id est humilis et sine adjutorio, ut pupillus. Exponit autem quomodo ei judicent, cum subjungit: *Dico judicate*, et hoc modo quidem *judicate*: scilicet *justificate humilem et pauperem*, id est non peccatorem; sed justum eum reputate, qui pro vobis pauper et humilis esse non negliget. Humilis hic idem est quod et pupillus, et pauper idem quod egenus. Quia si principes, nolentes eum justificare, maluerint in mortem condemnare, vos saltem, plebs, *eripite* vi quadam ipsum pro vobis *pauperem*; et si vi non facitis hoc, *liberate* vel pretio vel aliquo alio modo illum *egenum de manu peccatoris*, scilicet potestate collectionis principum, qui peccatores sunt antonomastice, ne facultatem habeant dandi eum in mortem.

Ostendit autem ad auditorum correctionem eorum incredulitatis obstinationem, sic: *Ego dico quod ipse Deus stabit, et deos judicabit*. Hoc autem *nescierunt*, id est nescient minores, Incredulitate sua excæcandi: *neque intellexerunt*, id est neque intelligent hoc principes, qui hujusce rei intellectum habere deberent, investigatione et testimonio Scripturarum; et ideo *in tenebris ambulant*, scilicet in tenebris ignorantie suæ Deus eos permittet perseverare, ut de malo ambulent in pejus. In loco vero eorum *movebuntur ad fidem omnia fundamenta terræ*, id est omnimodi principes terrenorum, qui eos cura sua sustinent, ideoque fundamenta dicuntur. Vel *movebuntur ad fidem omnimodi fundamenta terræ*, id est fundantes spem et desiderium suum in terrenis. Revertitur autem ad exhortationem suam, cum sic addit: *Dico justificate humilem et pauperem*, et utile quidem est hoc facere. Et ipsi nescient neque

exire faceret, nam per hunc exitum *divertit dorsum*, id est conscientiam ejus ab oneribus peccatorum; scilicet cum, in Ægypto infidelitatis existens, peccatorum, sarcinis premeretur ejus conscientia, ad similitudinem dorsi quod gravatur mole nimia, Ægyptum exiens, ab oneribus illis per baptismi regenerationem liberatus est. (Quod per populum Israel præmonstratum est, qui, Ægyptum exiens, et mare Rubrum transiens a pondere servitutis Ægyptiorum ereptus est. Oportuit autem ut ab oneribus dorsum ejus diverteret; nam dum in Ægypto fuit gentilis populus, manus, id est opera ejus servierunt diabolo in cophino, id est in impletionem cophini, scilicet in hoc quod seipsum, qui cophinus erant diaboli, paleis et luto implebant, id est malis operibus; quæ bene dicuntur paleæ et lutum, eo quod sordida sunt ad modum luti, et habilia ad comburendum æterno igne more palearum; ex quibus paleis et luto, semetipsos diaboli civitatem ædificarent. Hoc autem in Israelitico populo contigit ad figuram, qui, in Ægypto manens, in cophino Pharaoni servivit, implendo videlicet cophinos paleis et luto, et dorso deferens, ut, la eribus ex his factis, inde Pharaoni civitatem construeret.

Exhortatione itaque ad malos facta, malos etiam adhortantem Deum sic introduci: Dico quod *Deus posuit illud testimonium in Joseph*, Deus, dico sic, adhortans vos, o perversi utriusque Ecclesiæ filii. *Audi, populus meus*, id est tu perversorum collectio, quæ populus meus esse deberes, cum in baptismo obedientiam mihi promiseris, *audi* quod præcipio, sic scilicet *audi* ut assentias Et sic me quidem audire debes, cum hæc beneficia tibi contulerim: scilicet *invocasti*, id est orasti me jam ad fidem conversa in die, id est in tempore *tribulationis* ante baptismum, scilicet cum jam notitiam haberes fidei, et tamen pro peccatorum conscientia interius tribulationem nimiam patereris, ut ex hac tribulatione te liberarem; et liberavi te ab ea. Et postea *exaudivi te* orantem in *abscondito tempestatis*, id est in tempore absconditæ tribulationis; scilicet, cum post baptismum occulta suggestio suborians ex prava consuetudine prætorum vitiorum, interius et invisibiliter, ad modum sævissimæ **328** tempestatis inquietaret, et ad eadem vitia reflectere conaretur, ut inde te eriperem orasti, ne tibi prævaleat, et a me exauditus es. Quia vero non determinaverat quomodo eum a priori tribulatione, scilicet a peccatorum conscientia liberaverit, determinat hoc, cum addit: Antea quam de abscondito tempestatis te liberarem, *probavi te apud aquam Contradictionis*, id est te probum et mundum a peccatis feci in aqua Contradictionis, scilicet in aqua baptismalis, cui male vivendo contradicis, non agens quod in ea mihi promisisti, et faciens irritam peccando iterum gratiam remissionis quam in ea percepisti. Ergo quia hæc beneficia tibi contuli, *audi me* secundum assensum, tu qui debes esse *populus meus*, et *contestabor te*, id est certum te faciam testimonio auxilii mei, o Israel, tu popule, qui Israel esse debes. Vel *contestabor te*, id est testimonio Scri-

pturarum comprobabo tibi quatenus, si audieris me sic ut assentias, non erit in te Deus recens, neque adorabis, id est veneraberis Deum alienum, scilicet non habebis in te vitium aliquod, quod adorando, id est obediendo et ipsi satisfaciendo, Deum tibi facias; quod recens quidem est, et a ratione tua alienum. Quod est ac si dicat: Si mihi assensum adhibueris, adjuvabo te, ne vitium aliquod tibi dominetur, quod ut Deum adores et excolas. Et vere alienum est ut alium colas et adores præter me.

*Ego enim solus*, qui tibi loquor, *sum Dominus Deus tuus*, qui eduxi te de terra Ægypti, scilicet de terrenitate afflictionis et tenebrarum, in quam per Adam deveneras. Ergo quia tantum beneficium tibi impendi, *dilata os tuum*, id est amplifica bene desiderando cor tuum, et implebo illud virtutibus, a similitudine pulli esurientis, qui dilatat os ut a parente cibo repleatur. Cibus quippe animæ, virtutes sunt. Quasi dicat: Non solummodo vitia fugias, sed etiam nimis virtutes desidera, quibus a me repleberis. Exhortatione ad malos facta, quoniam videt eos eam non suscepturos, apostropham ad auditores facit, ostendens quid inde malis eveniet, quoniam inobedientes sunt, et quid etiam assecuti fuissent, si obediētes existissent. Et hoc ideo facit, ut ipsos auditores et inobedientium damnationem ostendendo ab inobediētia retrahat, et eorumdem utilitatem narrando, quam habuissent si obediētes existissent, ad obedientiam atrahat. Dixi, o auditores, quod si *populus meus* audierit me, non erit in eo Deus recens. Et *populus meus non audit* assentiendo vocem meam, quam ipsi feci, non verbis, sed occulta inspiratione, dans ei rationem per quam a se vitia remota non coleret. Quæ quidem colit et adorat, quod alienum est. Et dixi ut dilataret bene desiderando os cordis, ut virtutibus illud adimplerem, et *Israel non intendit*, id est non fecit intentionem mihi, ut os intente dilataret sicut præcepi; et ideo *dimisi eos* qui Israel esse deberent, et voluerunt *secundum desideria cordis eorum* ire. Ac si dicat: Prius eos coercui piis verberibus, ne per illi cita desideria diffunderent. Sed quia vidi hanc castigationem infructuosam esse, *dimisi eos* ire secundum quod pravum cor eorum desiderabat. Et quia *dimisi* non ulterius eos coercens, *ibunt de malo in pejus*, persistentes in *adinventionibus suis*, id est in malis operibus quæ ipsi adinvenerunt, non ex Deo habuerunt.

Cæterum si ille qui *populus meus* esse deberet, *audisset me* per assensum, ut Deum alienum non adorasset, scilicet vitio nulli deservisset, et qui *Israel* esse deberet, si in viis, id est in præceptis meis ambulasset, non in u corporis, sed desiderio animi, scilicet ut os cordis dilatasset, et virtutes a me sibi dari desiderasset, *pro nihilo*, id est leviter, sine labore, quod mihi quidem esset pro nihilo, inimicos eorum interiores humiliasset, scilicet, vitiorum eis dominantium potestatem depressissem et evacuasset, ne non eis insultarent. Dico humiliasset, et hoc forsitan, non quidem forsitan quantum ad me qui omnipotens sum, sed quantum ad eorum dubitationem; dubitant enim

an hoc possem facere. *Et misissem super 329 tribulantes eos*, scilicet super vitia, *manum meam*, scilicet potentiam depressionis meæ. Idem autem est, *inimicos eorum humiliassem*, et *super tribulantes misissem manum meam*. Sed dum dicit tribulantes, notat aliud ad execrationem vitiorum, scilicet quod non solummodo inimicantur, sed et tribulant; unde fugienda sunt.

Notandum quod cum Christum introducit ad malos agentem, quos tamen scit castigationem suam non suscepturos, et eis compatiens, instruit quod malis compati debemus; et licet adhortationem spernant, tamen eos admonere debemus, ut animas nostras salvemus, cum Dominus per prophetam testetur: « Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (*Ezech. III, 18*). » Postquam Deum ad malos agentem introduxit fidelis Asaph, apostropham ad auditores faciens, ut a conformitate malorum retrahat, ostendit quod jure mali damnantur, quia mendaces in promissione sua sunt. Ostendi, o auditores, quod Dominus malos adhortatus est, dicens: *Audi populus*, etc.; et *inimici Domini*, qui populus ejus esse deberent, e contrario *mentiti sunt*, non complentes quod in baptisate promiserunt, scilicet quod, vitiis abjectis, Deo obedirent. Dico quoniam *mentiti sunt*, et hoc ei, id est ita quod ipse mendacium eorum non ignorat, sed ei apertum est. *Et ideo tempus ultionis eorum erit in sæcula æterna*, post hoc sæculum ventura; vel *tempus*, id est defectus eorum in tormentis, *erit usque in sæcula æterna*. Tempus pro defectu ponitur, quia tempus defectorium est et cito transitorium. Et merito deficient in sæcula; nam illi nolunt obedire, cum hæc eis beneficia contulerit scilicet. *Et cibavit eos ex adipe frumenti*, id est ex frumento animas impingnante, scilicet ex sacramento corporis sui, quod animas impinguat, ut frumentum corpora, *et saturavit illos melle procedente de petra*, scilicet, de dulcedine sapientiæ, de Christo videlicet, qui petra firmissima est, prodeunte.

#### IN PSALMUM LXXXI.

Titulus octogesimi primi: *Psalmus Asaph*. Non quod hic Asaph loquatur, sed quia Propheta increpative agens ad infidelem Asaph, id est collectionem quæ non cognovit tempus visitationis suæ, Christum, quem hominem purum mentita est, Deum esse confirmat. Adhortatur quoque majores ad bene de eo judicandum, et minores ad eum eripiendum; et per hoc nos instruit, etiam non salvandos pietatis studio corrigere; cum illos quos prævidet a peccato non esse revocandos, ex nimia tamen affectione conatur a peccato, castigando, retrahere. Agit quoque de justa infidelis Asaph perditione, et de gentium ad fidem conversione.

*Deus stetit in Synagoga deorum*. Quasi dicat: Vos increduli Judæi, Christum purum hominem esse dicetis, sed ipse stetit *Deus in Synagoga deorum*, id est constabit Synagogæ fidelium, quos ipse deos faciet per gratiam, eum Deum esse, non hominem

purum. Et non erit Deus per gratiam, sicut cæteri homines fideles, licet homo sit. *In medio autem*, id est sed ipse stans in medio, id est in aperto, scilicet existens homo visibilis, *dijudicat deos*, id est discernet fideles per eum deificatos, secundum diversa dona spiritus quæ eis distribuet, et secundum diversa, ut alios quidem evangelistas, alios alterius modi prælatos faciat. Et per hoc innuit quod Deus erit naturaliter. Non enim Deos discernere posset, nisi in natura Deus existeret. Ergo quia Deus erit, et adeo potens quod deos judicabit, o principes Judæorum, *usquequo judicatis*, id est judicabitis, *iniquitatem?* ac si dicat: *Judicavistis iniquitatem in interfectione prophetarum*, et *usquequo*, id est usque ad quem modum judicabitis iniquitatem? *Judicabitis adeo iniquitatem*, ut enim qui fidelium Deus est dignum morte judicetis? *Et vos, minores, usquequo sumitis facies peccatorum*, id est usque ad quem modum sumetis conformitatem principum, antonomastice peccatorum? Ac si dicat: *Conformes effecti fuistis principum 330 in consentiendo eorum judicio de nece prophetarum*, eritis etiam conformes in consentiendo eis de morte Christi? *Nolite, vos principes, iniquitatem judicare*, sed *judicate egeno et pupillo*, id est iudicium justum facite ad honorem Christi, qui pro vobis erit egenus (cum sit tamen Deus excelsus), et pupillus, id est humilis et sine adjutorio, ut pupillus. Exponit autem quomodo ei judicent, cum subjungit: *Dico judicate*, et hoc modo quidem *judicate*: scilicet *justificate humilem et pauperem*, id est non peccatorem; sed justum eum repute, qui pro vobis pauper et humilis esse non negliget. Humilis hic idem est quod et pupillus, et pauper idem quod egenus. Quia si principes, nolentes eum justificare, maluerint in mortem condemnare, vos saltem, plebs, *eripite* vi quadam ipsum pro vobis *pauperem*; et si vi non facitis hoc, *liberate* vel pretio vel aliquo alio modo illum *egenum de manu peccatoris*, scilicet potestate collectionis principum, qui peccatores sunt antonomastice, ne facultatem habeant dandi eum in mortem.

Ostendit autem ad auditorum correctionem eorum incredulitatis obstinationem, sic: *Ego dico quod ipse Deus stabit, et deos judicabit*. Hoc autem *nesciunt*, id est nescient minores, *Incredulitate sua execranda: neque intellexerunt*, id est neque intelligent hoc principes, qui hujusce rei intellectum habere deberent, investigatione et testimonio Scripturarum; et ideo *in tenebris ambulat*, scilicet in tenebris ignorantie suæ Deus eos permittet perseverare, ut de malo ambulent in pejus. In loco vero eorum *movebuntur ad fidem omnia fundamenta terræ*, id est omnimodi principes terrenorum, qui eos cura sua sustinent, ideoque fundamenta dicuntur. *Vel movebuntur ad fidem omnimodi fundamenta terræ*, id est fundantes spem et desiderium suum in terrenis. Revertitur autem ad exhortationem suam, cum sic addit: *Dico justificate humilem et pauperem*, et utile quidem est hoc facere. Et ipsi nescient neque

Intelligent; *ego* tamen qui Propheta sum, cui credendum est *dixi*, et dico illis? *Dii estis*, id est dii eritis vos, minores; deificati scilicet, ut immortales sitis et impassibiles si hoc feceritis. *Vos autem* minores, qui facere negligetis, *moriemini* morte animæ hic, et morte corporis in futuro, decepti a majoribus quibus ignoranter consentietis: *sicut homines* primi mortui sunt, decepti a diabolo, Adam videlicet et Eva, qui noluerunt per obedientiam deificari, a qua tamen morte post longum tempus liberandi sunt per Christum, quia pœnituerunt. Et vos, majores, quia iniquitatem judicabitis, cadetis in damnationem, non decepti sed scienter peccantes, *sicut* diabolus, prius existens *unus de principibus* spiritibus cœli, cecidit in damnationem, non deceptus sed scienter peccans.

Et ut hoc sit, quod isti moriantur et cadant, et fundamenta terræ moveantur ad fidem. *Surge, Deus, Christe*, a morte, qui resurrecturus es secundum quod homo, et *judica*, id est juste damna terram, terrenos scilicet, id est Judæos qui te in mortem dabunt timore terræ amittendæ; et ideo *surge, quoniam*, postquam surrexeris, *tu hæreditabis in omnibus gentibus*, id est omnimodi gentes ad fidem conversæ hæreditas tua erunt, Judæis repulsis. Unde testatur Apostolus: «Contigit cæcitas in Israel ex parte, ut plenitudo gentium intraret (Rom. 11, 25).» Totus igitur iste psalmus, in persona Prophetæ expositus, potest etiam hoc modo legi, si in primo et in ultimo versu tamen Propheta in sui persona agens, per cæteros sex medios Christum Judæos increpantem inducit, ita tamen ut non multum sententia mutetur. Et hoc sic dicitur: Dico quod Deus Christus stabit in Synagoga deorum, et in medio stans deos dijudicabit, dicens ipse Christus: *Usquequo* vos, majores, *judicatis iniquitatem?* Judicatis usque in tantum, ut me dignum morte dicatis? Et vos, minores, *usquequo facies*, id est conformitates, *peccatorum* majorum scilicet, *sumitis?* *Sumitis* usque intantum, ut eis de morte mea consentiatis, qui jam in morte prophetarum consensistis?

**331** nolite vos, majores, judicare iniquitatem; sed *judicate* illud quod mihi *egeno et pupillo* pro vobis sit ad honorem, scilicet *justificate*, id est justum reputate me *humilem et pauperem*. Quod si facere noluerint majores, vos, minores, *eripite* vi me *pauperem*; etsi non vi, *liberate* vel pretio vel quolibet modo me *egenum de manu peccatoris* populi principum. Facit apostropham ad auditores, ut eorum majorum et minorum duritiam ostendat, sic? Dixi minoribus: *usquequo sumitis facies?* et *eripite* me *de manu peccatoris*; et ipsi *nescierunt*, quod eis dixi scilicet, sed male fecerunt. Et dixi majoribus, *usquequo judicatis iniquitatem?* *neque* ipsi *intellegerunt* se judicare iniquitatem, cum hoc investigatione Scripturarum intelligere deberent. Ideoque *in tenebris ignorantiae ambulat*, id est perseverant, ut magis et magis excæcentur; et in loco eorum *movebuntur* ad fidem *omnia fundamenta terræ*. Hoc, ut superius, dupliciter exponitur: Et quia *fundamenta* ad fidem

*movebuntur, ego*, qui Deus et omnipotens sum, cujus velle est facere, *dixi*, id est cum Patre disposui, vos fundamenta, quia ad fidem movebimini; *estis dii*, id est eritis immortales et impassibiles, ut dii, et eritis omnes per me adoptivi *filiis Excelsi*, id est Patris omnipotentis. *Vos autem*, minores de Judæis, quia nescientes estis, *moriemini* in æternum, existentes scilicet *sicut homines*, id est Adam et Eva, videlicet a majoribus decepti, sicut Adam et Eva decepti sunt a diabolo; et vos, majores, a nullo decepti *cadetis* de hac prosperitate in qua floretis, quia per superbiam nolulistis intelligere; *sicut* diabolus, *unus* prius de principibus cœlestibus spiritibus, non deceptus ab aliquo, cecidit cum angelis suis de sublimitate cœlestis gloriæ per extollentiam arrogantiae suæ. Postquam Christum loquentem introduxit, in sua persona Propheta agit, apostropham ad eum faciens, sic: Dicitis quod fundamenta ad finem mota dii erunt et filii Excelsi, et infideles Judæi morientur et cadent, et ut hoc sit, *surge, Deus Christe*, a morte, quem secundum humanitatem in mortem dabunt, et surgens *judica terram*, id est juste damna terrenos Judæos. Scilicet posset objici: Si Judæos damnaverit, qui ejus notitiam habent, in quibus postea regnabit? Ad quam objectionem sic respondet: Non ideo dimittas eos judicare, ut carere putes talibus qui sint hæreditarium regnum tuum; *quoniam* his judicatis, tu, qui hæreditas in Judæis, *hæreditabis in omnibus*, id est in omnimodi *gentibus* ad fidem conversis. Hoc autem prædicit ad instructionem fidei gentium, non ad hoc ut instruat Christum in quibus sit hærediturus post dejectionem Judæorum.

#### IN PSALMUM LXXXII.

Titulus octogesimi secundi: *Canticum psalmi Asaph*. Quod sic exponitur: Istud *canticum psalmi*, id est iste tractatus, qui dicitur *canticum psalmi*, est *Asaph*, id est fidelium congregationi quæ fuit ante adventum Christi; quæ prævidens per Spiritum sanctum tribulationes in ecclesia futuras, et a falsis Christianis et hæreticis et infidelibus inferendas, eas ad utilitatem fidelium passurorum prædicit, et à quibus inferentur ostendit. Minus enim lædunt jacula quæ, prævidentur quam quæ subito feriunt. Ideoque ut constantiores in ipsis tribulationibus existant, eas prædicit. Orat quoque de remuneratione illorum qui eas patientur, et concessive etiam agit de dejectione adversariorum et hic et in futuro. Et orat pro parte quorundam ex ipsis adversariis qui salvandi sunt; et per hoc nos instruit orare pro inimicis. Juxta quod Dominus in Evangelio dicit: «Orate pro persequentibus et calumniantibus vos (Luc. vi, 28).» Dicitur autem psalmus iste *canticum psalmi*, eo quod hic, licet breviter, agitur de cantico psalmi, id est de jucunda remuneratione bonæ operationis fidelium, pro qua fidelis Asaph orat, ubi dicit: *Ne taceas, Deus*, a remuneratione eorum in futuro. De bonâ operatione non ita plane igitur, **332** nisi quod ubi dicit, *adversus sanctos tuos*, eos innuit esse bene operaturos. Non enim sancti recte